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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000050/2022
adresată Consiliului
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Dragoş Pîslaru, Krzysztof Hetman, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sara 
Matthieu, Giuseppe Milazzo, Özlem Demirel
în numele Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

Subiect: Venituri minime adecvate care asigură o incluziune activă

A duce o viață demnă este un drept al omului. În 2021, 95,4 milioane de persoane din UE, 
reprezentând 21,7 % din populația UE1, erau expuse riscului de sărăcie și de excluziune socială.

Pandemia de COVID-19 și creșterea costului vieții riscă să agraveze și mai mult situația disperată a 
oamenilor și a familiilor aflate în situații socioeconomice precare.

Sistemele de venit minim servesc drept plasă de siguranță socială, garantând un nivel minim de trai și 
dreptul de a trăi demn în toate etapele vieții. Pentru persoanele care nu dispun de resurse suficiente 
și de locuri de muncă decente și stabile, accesul la un venit minim adecvat joacă un rol esențial 
pentru a-i feri de sărăcie, excluziune socială și inegalități. Astfel de sisteme ar trebui combinate cu 
stimulente și măsuri care să permită activarea pe piața muncii a persoanelor apte de muncă.

Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale ar dori să pună Consiliului următoarele 
întrebări:

1. Cum va încuraja Consiliul statele membre să își stabilească treptat SVM-uri cel puțin la nivelul 
pragului național al riscului de sărăcie, oferind în același timp stimulente pentru (re)integrarea pe 
piața muncii a persoanelor apte de muncă? Cum se vor asigura statele membre că cei care 
beneficiază de SVM nu sunt obligați să accepte locuri de muncă precare? Cum are de gând 
Consiliul să mărească acoperirea SVM-urilor naționale existente?

2. Cum vor aborda statele membre problema refuzului de a beneficia de acest sistem? Ce 
mecanisme vor institui acestea pentru a informa populația și a avea siguranța că persoanele 
eligibile pentru a primi sprijin beneficiază cu adevărat de el?

3. Cum se vor asigura statele membre că SVM-urile nu înlocuiesc măsurile de politică socială în 
alte domenii, cum ar fi locuințele, asistența medicală, sprijinul pentru persoanele cu handicap sau 
integrarea pe piața muncii?

4. Cum cooperează statele membre cu partenerii sociali, cu societatea civilă și cu alte părți 
interesate din domeniu la conceperea, implementarea și monitorizarea SVM-urilor și unde 
consideră că e loc de mai bine?

Depunere: 23.11.2022

Dată-limită: 24.2.2023

1 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Living_conditions_in_Europe_-
_poverty_and_social_exclusion#:~:text=In%202021%2C%2095.4%20million%20people,21.7%20%25%20of
%20the%20EU%20population.


